inadequada, uma vez que a norma permite as duas interpretações. A Companhia entende que
a nova política é um aprimoramento e permite melhor refletir a essência econômica dos
contratos de distribuição de energia elétrica, bem como o pleno alinhamento de política contábil
para o segmento de distribuição do Grupo Enel;

 A maioria das companhias de distribuição de energia elétrica no Brasil adota a política agora

implementada pela Companhia. Entendemos que essa mudança possibilita aos usuários das
demonstrações uma melhor comparabilidade das demonstrações contábeis entre as empresas
do setor.

A nova classificação adotada está corroborada pelo parágrafo 23 do OCPC 05 – Contrato de
Concessão. O impacto desse assunto no exercício findo em 31 de março de 2022 é uma
reclassificação de R$ 63.851 da receita financeira para o resultado operacional (nota explicativa nº
29), sem efeito líquido na DRE.

(b) Encargos do consumidor (CCRBT), classificados como “Deduções da receita”, anteriormente

apresentados como “Fornecimento de energia elétrica”, no montante de R$ 29.130.

As alterações na DRE e DVA dos itens (a) e (b) anteriormente descritos, estão demonstrados a
seguir:

Originalmente
apresentado

Ref. Reclassificações Reapresentado

Receita líquida 1.536.915   (a) 63.851   1.600.766

Custo do serviço (1.378.890)   -   (1.378.890)

Lucro bruto 158.025   63.851   221.876

Total despesas operacionais (44.068)   -   (44.068)

Resultado do serviço público de energia elétrica 113.957   63.851   177.808

Resultado financeiro

  Receitas financeiras 268.488   (a) (63.851)   204.637

  Despesas financeiras (259.303)   -   (259.303)

Total resultado financeiro 9.185   (63.851)   (54.666)

Lucro antes do imposto de renda e contribuição social 123.142   -   123.142

Imposto de renda e contribuição social (36.226)   -   (36.226)

Lucro líquido do período 86.916   -   86.916

31.03.2021

PÁGINA: 34 de 90

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2022 - CIA ENERGETICA DO CEARA - COELCE Versão : 1

Notas Explicativas

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES FINANCEIRAS INTERMEDIÁRIAS
Trimestre findo em 31 de março de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

34

3. Principais políticas contábeis, estimativas e julgamentos

As informações financeiras intermediárias foram preparadas seguindo a base de preparação e
políticas contábeis consistentes com aquelas adotadas na elaboração das demonstrações
financeiras de 31 dezembro de 2021, emitidas em 21 de fevereiro de 2022, e devem ser lidas em
conjunto, com exceção às alterações demonstradas a seguir:

Originalmente
apresentado

Ref. Reclassificações Reapresentado

1. Receitas 2.211.111   92.981   2.304.092

Receita bruta de venda de energia e outras receitas 2.201.177   92.981   2.294.158

Fornecimento de energia elétrica 1.990.368   (a)(b) 92.981   2.083.349

Outras receitas 3.005   -   3.005

Receita relativa à construção de ativos próprios 207.804   -   207.804

Perda esperada com créditos de liquidação duvidosa, líquida 9.934   -   9.934

2. Insumos adquiridos de terceriros (1.367.098)   -   (1.367.098)

3. Valor adicionado bruto 844.013   92.981   936.994

4. Retenções (92.548)   -   (92.548)

5. Valor adicionado líquido produzido pela entidade 751.465   92.981   844.446

6. Valor adicionado recebido em transferência 268.488   (63.851)   204.637

Receitas financeiras 268.488   (a) (63.851)   204.637

7. Valor adicionado total a distribuir 1.019.953   29.130   1.049.083

8. Distribuição do valor adicionado 1.019.953   29.130   1.049.083

Empregados (Colaboradores) 62.219   -   62.219

Tributos (Governo) 610.171   29.130   639.301

Federais 99.177   -   99.177

Estaduais 426.056   -   426.056

Municipais 3.875   -   3.875

Encargos setoriais 81.063   29.130   110.193

CDE - Conta de desenvolvimento energético 67.012   -   67.012

Eficiencia energética, P&D, FNDCT e EPE 13.191   -   13.191

Taxa de fiscalização - ANEEL 860   -   860

Encargos do consumidor - CCRBT -   (b) 29.130   29.130

Remuneração de capitais de terceiros 260.647   -   260.647